南昌市人力资源和社会保障局

南昌市总工会
南昌市企业联合会

南昌市工商业联合会

洪人社发〔2016〕 号

关于开展2015年南昌市劳动关系和谐企业与

工业园区创建申报工作的通知

各县、区（开发区、新区）人力资源和社会保障局，总工会，企联工作站，工商业联合会：

    为深入推进和谐劳动关系创建活动，发挥劳动关系和谐企业和工业园区的示范效应，引导劳动关系双方增强互信与合作，促进企业与职工同发展、共进步，按照《江西省人力资源和社会保障厅等四部门关于申报省劳动关系和谐企业与工业园区的通知》（赣人社字2014）410号）要求，市协调劳动关系三方四家决定开展2015年南昌市劳动关系和谐企业与工业园区创建工作，现将有关事项通知如下：

    一、范围标准

市劳动关系和谐企业申报推荐范围为我市所属的各类企业，市劳动关系和谐工业园区的申报推荐范围为我市所属的各类工业园区（包括各类经济技术开发区，高新技术产业园区、科技园区以及其他产业集聚区等）。结合本市实际，小蓝经济技术开发区、南昌经济技术开发区、高新经济技术开发区三个国家级开发区创建和谐劳动关系企业户数不得少于10户，其他县区（含开发区、新区）和谐劳动关系企业创建户数不得少于5户。
二、组织实施

此次申报工作由市协调劳动关系三方四家组织实施，市协调劳动关系三方四家办公室具体落实。申报推荐工作实行属地管理原则，县区协调劳动关系三方四家负责县区属企业与工业园区的创建申报，并向市协调劳动关系三方四家办公室推荐上报申报材料。
三、申报条件

（一）省劳动关系和谐企业申报条件

1.获得劳动保障诚信等级AAA级以上资格或虽未取得劳动保障诚信等级AAA级资格但已具备相应条件；

2.依法与员工签订劳动合同，建立了职工名册、劳动合同管理台帐，劳动合同签订率达到96%以上；

3.建立了集体协商制度，签订了集体合同或专项集体合同；

4.依法按时足额发放职工工资，按规定参加了养老、医疗、失业、工伤、生育保险，并按时足额缴纳了社会保险费；

5.认真落实劳动保护措施、执行国家有关工作时间、加班加点、休息休假等劳动法律、法规；

6.建立了工会组织和职工（代表）大会制度，涉及职工切身利益的企业规章制度经过职工（代表）大会讨论通过并按规定进行了公示，职工的知情权、参与权、表达权、监督权得到充分保障；

7.建立了企业劳动争议预防调解组织并积极有效地开展了调解工作，近三年来未发生重大、集体劳动争议仲裁或诉讼案件、集体上访或群体性突发事件。

（二）省劳动关系和谐工业园区申报条件

1.园区95％以上的企业依法建立企业工会组织；

2.园区建立了区域性或行业性集体协商制度，并依法签订了区域性或行业性集体合同；

3.园区80%以上的企业建立了集体协商制度，签订了集体合同或专项集体合同；

4.园区建立了劳动就业社会保障公共服务平台，加载了劳动关系协调、劳动争议调解和劳动保障监察职能，配备了劳动关系协调、劳动监察协管、劳动争议调解的专、兼职工作人员。园区内劳动关系矛盾、纠纷均能在园区内得到有效化解。

四、申报材料

（一）企业应提交的申报资料

1.《劳动关系和谐企业申报表》（附件1）；

2.有效劳动合同书、集体合同、职工花名册复印件各一份；

3.企业创建和谐劳动关系工作情况书面材料。

（二）工业园区应提交的申报资料

1.《劳动关系和谐工业园区申报表》（附件2）；

2.园区行业性集体合同或区域性集体合同及相关资料；

3.园区劳动就业社会保障公共服务平台职能及组成人员、开展创建和谐劳动关系活动等有关资料。

五、程序
（一）申报。凡申报省级“劳动关系和谐企业”与省级“劳动关系和谐工业园区”的单位，由所在地的协调劳动关系三方会议办公室提交申报材料。各县区协调劳动关系三方会议办公室于2月23日下班前向市协调劳动关系三方会议办公室（市人社局劳动关系处，联系人：熊涛涛，联系电话：83986860、 83986861）推荐名单并上报申报材料。
（二）审核。市协调劳动关系三方四家负责对申报和谐劳动关系企业和工业园区的参评单位进行评审工作。同时建立劳动关系和谐企业与工业园区评审复核制度，对已授予和谐劳动关系的先进单位和工业园区实行动态管理，未发现违反劳动法律、法规的企业和工业园区继续命名。
（三）授牌。市协调劳动关系三方四家将对命名为市劳动关系和谐企业、工业园区的单位进行联合授牌。
六、工作要求

1、高度重视，组织落实。各县、区（开发区、新区）协调劳动关系三方要高度重视申报推荐工作，根据全市统一部署和本地实际，研究制定本地开展申报评选活动的具体工作方案，认真做好组织落实工作。全市各级工会组织要充分发挥企业工会的沟通和协调作用，号召广大职工积极参与构建和谐劳动关系工作。各级雇主组织特别是工商联合会要引导企业（非公经济企业）参与全市创建活动，积极营造良好氛围，发挥导向效应。
2、严格把关，全面推进。各县、区（开发区、新区）要按照评选标准，严格把关，好中选优。积极做好审核推荐工作，把评先与创建有机结合起来，以评先带动创建，以创建促进和谐，真正起到模范引导的作用。

3、协调配合，监督检查。各县、区（开发区、新区）协调劳动关系三方要加强协调配合，对评选活动中发现的共性问题和劳动关系问题突出的企业，要加强监督检查，有针对性地提出加强和改进的意见和措施，督促企业制订整改方案，健全制度，规范管理。
附件：1、省劳动关系和谐企业申报表
      2、省劳动关系和谐工业园区申报表

南昌市人力资源和社会保障局           南昌市总工会

南昌市企业联合会                    南昌市工商业联合会

2016年2月17日

附件1

省劳动关系和谐企业

申  报  表

企业名称

所 在 地

申报时间：二○   年    月    日

	企业名称

	工商执照号码

	成立时间

	企业所在地

	法定代表人

	企业联系人

	联系电话

	工会组建时间

	工会主席

	职工人数
	人
	签订劳动

合同人数
	      人
	劳动合同签订率（%）
	%

	集体合同

签订时间

	集体合同

期    限

	自

查

自

评

报

告

	企业申报

意    见
	对照省级“劳动关系和谐企业”标准，经自查自检，本企业符合标准，特申报“劳动关系和谐企业”。
                                             （盖  章）

                                            年   月   日

	县级协调劳动关系三方会议（中央驻赣和省属企业主管部门）审查
推荐意见
	    经审查，该企业符合省级“劳动关系和谐企业”标准，同意推荐。

（盖  章）

                                           年    月   日

	设区市协调劳动关系三方会议审查推荐
意见
	经审查，该企业符合省级“劳动关系和谐企业”标准，同意推荐。

（盖  章）

                                           年    月   日

	省级协调劳动关系三方会议（创建领导小组）审查批准意见
	经审查，同意该企业评为全省“劳动关系和谐企业”。

（盖  章）

                                          年    月   日

注：1.本表一式三份：省、市（主管部门）、县协调劳动关系三方各一份。

2.协调劳动关系三方会议无公章的，需盖协调劳动关系三方成员所有公章。

附件2
省劳动关系和谐工业园区

申  报  表

园区名称

所 在 地

申报时间：二○    年    月    日

	园区名称

	园区所在地

	管委会主任
	           人

	园区内
企业户数

	已投产企业户数

	劳动争议调解组织成立时间

	该组织

负责人

	园区内职工

总人数
	         人
	签订劳动

合同人数
	        人
	劳动合同签订率（%）
	    %

	区域性集体合同签订
时间

	区域性集体合同期限

	行业性集体合同签订
时间

	行业性集体合同期限

	园区联系人

	联系电话

	自

查

自

评

报

告

	园区申报

意    见
	对照省级“劳动关系和谐工业园区”标准，本园区符合标准，特申报“劳动关系和谐工业园区”。

    （盖  章）

                                         年   月   日

	县级协调劳动关系三方会议审查推荐意见
	    经审查，该园区符合省级“劳动关系和谐工业园区”标准，同意推荐。

（盖  章）

                                         年   月   日

	设区市协调劳动关系三方会议审查推荐意见
	经审查，该园区符合省级“劳动关系和谐工业园区”标准，同意推荐。

                                     （盖  章）

                                        年   月   日

	省级协调劳动关系三方会议（创建领导小组）审查批准意见
	经审查，同意该园区评为全省“劳动关系和谐工业园区”。

（盖  章）

                                        年    月   日

注：1.本表一式三份：省、设区市、县协调劳动关系三方各一份。

2.协调劳动关系三方会议无公章的，需盖协调劳动关系三方成员所有公章。

3.表中“自查自评报告”栏不够时，可另附材料（A4纸）。

文件

PAGE
— 1 —